

**The Life of the Icelander Jón Ólafsson.** Traveller to India, Written by himself and completed about 1661 a. D. with a continuation by another hand, up to his death in 1679. Translated from the Icelandic edition of Dr. Sigfús Blöndal by Dame Bertha Phillpotts. Vol. 2. Hakluyt Society. London 1932.

Det bør hilses med Tilfredshed, at Hakluyt Society nu har foranstaltet en engelsk Oversættelse af Dr. Blöndals Bearbejdelse af Papirer vedrørende Jón Ólafsson og hans Rejser, saaledes at dette vigtige Kildeskrift til Studium af den danske Koloni-Expansion under Christian IV kan blive tilgængelig ogsaa for Læsere, som ikke behersker nordiske Sprog. Bogen ledsages af tre Tavler, som gengiver en dansk Orlogsmand, en Grundplan af Fæstningen Dansborg i Trankebar og et Billede af den danske Kirke sammesteds.

Niels Nielsen.

**Howard Carter og A. C. Mace: Tut-Ankh-Amon's Grav.** Opdaget af den afdøde Jarl af Carnarvon og Howard Carter. Paa Dansk ved Peter de Hemmer Gudme. (152 S., 24×16 cm, 80 Fotografier, Register m. m.). Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag. København 1932.

Denne foreløbige Beretning omhandler Opdagelsen af Tut-Ankh-Amon's Grav og den første store Udgravnings-Kampagne i Grav-Komplekset, en Begivenhed, som har vakt den største Interesse i den ægyptologisk interesserede Verden og forøvrigt langt ud over denne, takket være Dagspressens Forstaaelse af Fundets almene kulturhistoriske Betydning.

Forfatteren har formaaet at skrive en Bog, som paa en Gang er alment forstaaelig og videnskabeligt forsvarlig. Den bringer mange nye Bidrag til vor Viden om Ægypternes Liv og Kunst; Billedmaterialet er ypperlig udført baade med Hensyn til Optagelse og Reproduktion, og danner saaledes et værdifuldt Supplement til den interessante Tekst.

Hele Fremstillingen er præget af Ærbødighed over for Stoffet og Pligtfølelse hos de Mænd, i hvis Lod det faldt at fremdrage Gravens enestaaende rige Skatte, hvilket er saa meget mere paaskønnelsesværdigt, som man ikke altid har truffet en tilsvarende Pietet hos ægyptiske Arkæologer og „Arkæologer“.

Forlaget fortjener Tak, fordi det har bragt Bogen frem for den danske Læseverden og givet den et saa tiltalende Udstyr.

Niels Nielsen.